
Anlage 2 zu Drucksache Nr.          /2021 

1 

 

Anlage 

Satzung zur Änderung der Satzung zur Übertragung der Abwasserbeseitigungspflicht auf die 

Nutzungsberechtigten bestimmter Grundstücke im Gebiet der 

Landeshauptstadt Hannover vom 9.12.1998 

Auf Grund der §§ 6, 8 und 40 der Niedersächsischen Gemeindeordnung vom 22.08.1996 

(Nds. GVB1. S. 382), zuletzt geändert durch Gesetz vom 11.03.1999 (Nds. GVB1. S. 74); in 

Verbindung mit § 149 Abs. 4 des Niedersächsischen Wassergesetzes vom 25.03.1998 (Nds. 

GVB1., S. 348), zuletzt geändert durch Artikel 6 des Gesetzes vom 21.01.1999 (Nds. GVB1. 

S. 10), hat der Rat der Landeshauptstadt Hannover folgende Satzung beschlossen: 

§1 

§ 1 der Satzung zur Übertragung der Abwasserbeseitigungspflicht auf die 
Nutzungsberechtigten bestimmter Grundstücke im Gebiet der Landeshauptstadt 

Hannover vom 9.12.1998 wird wie folgt geändert: 

„§1 

Übertragung der Abwasserbeseitigungspflicht für häusliches Abwasser 

(1) Für häusliches Abwasser, welches auf den im folgenden näher bezeichneten Grundstücken 

(Flurstücksbezeichnung und Postadresse oder Kennzeichnung in den anliegenden 

Lageplänen) anfällt, wird die Abwasserbeseitigungspflicht auf die Nutzungsberechtigten 

dieser Grundstücke übertragen: 

Grundstück Flurbezeichnung 

Gemarkung-Flur-Flurstück 

Lageplan 

Ackerweg 1 Isernhagen-Süd-25-78/5   
Ackerweg 3 Isernhagen-Süd-25-78/6   
Ackerweg 5 Isernhagen-Süd -25-78/9   
Ackerweg 7 Isernhagen-Süd-25-78/15   
Ackerweg 9 Isernhagen-Süd-25-78/16   
Alte Peiner Heerstr. 150 Misburg -6-4/2   
Alte Peiner Heerstr. 160 Misburg -6-9/0   
Am Alten Gehäge 38 
KGV Bothfeld/Kol. Sonnenhain 1 

Bothfeld-47   

Am Alten 

Saupark1,2,3,4,5,7,8,9,10,12,13, 
14 

Misburg -4-8/4 

  

Am Annateich 20 Kirchrode-4-427   
Am Forstkamp 45 Misburg-7-11/10   
Am Großen Garten o. Nr. 
Staudengärtnerei 

Herrenhausen-5-52/133   

Am Großen Garten 74 Herrenhausen-3-15/24   
Am Großen Garten 60 

Bad;Tumerschaft 

Hannover v. 1952 e. V. 

Herrenhausen-6-15/39   

Am Hohen Holze 41 Marienwerder-1-61/14   
Am Hohen Holze 50  
Paddel-Club 

Marienwerder-1-74/23   



Anlage 2 zu Drucksache Nr.          /2021 

2 

 

 
Am Lindener Berge 25 

Naturheilverein Prißnitz 
Linden-26-19/4   

Am Lister Bad 9 
KGV List Kol. Trage/Fliegerlust 

List —1241-2/1   
    

Anderter Str. 59 B Misburg-3-868/14   
An der Graft 1 

Sportverein Odin v. 1905 e. V. 

Herrenhausen-5-688   

Am Jagdstall 25  

Reiterverein 

Bothfeld-42-630/66 

-42-5/33 

-42-5/34 

  

Auf der Kuhbühre 51 Bornum —1-91/3   
Auf der Kuhbühre 51 A Bornum —1-91/4   
Badenstedter Str. 67 B  

KGV Eintracht 
Linden-26-5/10   

Bemeroder Str. 65 Kirchrode-10-31/'16   
Bockmerholzstr. 50 Wülferode -7-14/5   
Brückstr. 26 

Kirchengemeinde St. Bernward / 

Kindergarten 

Döhren-2-39/1   

Büttnerstr. 71 F Vahrenwald-3-2/4 

-3-2/5 
  

Canarisweg 12 

KGV Tönniesberg Kol. Hannomag 
II 

Mühlenberg -1-314   

Christel-Keppler-Weg 1 
KGV Linden Kol. Lindener Alpen 

Linden —26-19/4   

Debberoder Str. 61-75 Bemerode -8/9/10, 257/19   
Friedel-Gewecke-Weg 
Touristenverein die Naturfreunde 

Ricklingen-5-20/1   

Fösseweg 5 

Turn- u. Sportverein Victoria 

Linden —28-12/19   

Fuhrbleek 100 Isernhagen-Süd —25-76/7   
General-Wever-Str.  
KGV Neue Hoffnung 

Sahlkamp 
-  

  

Grashöfe 27 Vinnhorst -3-23-1   
Großer Kolonnenweg 27 Eis-

Rollsport-Club 

Bothfeld-42-5/12   

Hamelner Chaussee 50  
KGV Lerchenlust 

    

Heinescher Hof 10 Vinnhorst -3-34/0   
Heinescher Hof 12 Vinnhorst -3-34/0   
Heinescher Hof 14 Vinnhorst -3-34/0   
Heinescher Hof 4 Vinnhorst -3-34/0   
Heinescher Hof 8 Vinnhorst-3-34/0   
Helmkestr. 32  

KGV Burgfrieden 

Herrenhausen -2-460/1   

Ihmer Str. 61 Wettbergen -3-179/0 
Wettbergen -3-180/0 

  

Im Othfelde 47 
KGV Abendfrieden e. V. 

Hainholz-01-238   

In den Kämpen 52 Herrenhausen-5-669 

Herrenhausen-5-670 
  



Anlage 2 zu Drucksache Nr.          /2021 

3 

 

In den Kämpen 54  

Handel- u. Wohnnutzung 

Herrenhausen5-671   



Anlage 2 zu Drucksache Nr.          /2021 

4 

 

 
In den Kämpen 55 Herrenhausen -5-675   

Kahlendamm 23 Isemhagen-Süd-25-78/2   
Kahlendamm 25 Isemhagen-Süd-25-77/1   
Kahlendamm 25 A Isemhagen-Süd- 1 

Kreisstr. 33 Anderten-5-12/4   
Körtingsdorfer Weg 

KGVLangenfelde/Waldeck 

Linden —26-7/3   

Lange-Hop-Str. 135 H Bemerode-5-26/161   
Limmerbrunnen 14 Limmer-2-176/1   
Limmerstr. 134  

Ruderverein 

Limmer-1-1266   

Lister Damm 42 
KGV Tannenberg-Allee 

List- 2 

Lister Damm 65 

Verein für Wagenkultur 

List -10-1/4   

Lister Damm 67 

Kanugemeinschaft List e. V. 
List-10-1/2   

 

Lohweg 34 Anderten -8-17/3;   
Anderten -1-256/1; 

Anderten -124/1,132,133,134 
Anderten -2-31/2 

  

Ludwig-Jahn-Str. 7  
Schützenheim Misburg 

Misburg-10-19   

Pyrmonter Str. /Bückeburger 
Allee/Auf dem Rohe 

KGV Rabenhorst/Schombusch 

Ricklingen —1 3 

Ostfeldstr. 12  

Anderter Friedhof 
Kirchrode-8-95/27   

Pasteurallee 23 G + H KIein-Buchholz-7-44/13 

KIein-Buchholz-7-44/12 
  

Pänner-Schuster-Weg  
Rasen Sportverein 

Döhren-1-1a   

Riethorst 21 Klein-Buchholz-3-7/9   
Klein-Buchholz-3-7/11   

Robinienweg 20 Bothfeld-43-23   
Rübekamp 50 

Nordstädter Turnverein 

Hainholz-1-39/1   

Schwarze Flage 10 

KGV Linden Kol. Bergfrieden 

Linden-26-13/5   

Sichelstr. 15 Limmer -2-175/11;.  

Limmer -2-175/12;  

Limmer -2-175/13 

  

Sichelstr. 18; 

Zum Schleusengrund 10 

Limmer -2-99/6; 99/7   

Sichelstr. 25/27 Limmer-2-175/5;2-175/10   
Spörckenstr. 2 a 

Naturfreundehaus Herrenhausen 
  4 

Spörckenstr. 20  

TUS Mecklenheide 

Herrenhausen-1-4/13   

Springrad, Kuhlmannskamp KGV 
Herrenhausen Stöcken e. V. 

Stöcken —19-31   

Stockhardtweg 1 A Limmer-1-25/4   
Tiergartenstr. 113 B Kirchrode-6-25/19   



Anlage 2 zu Drucksache Nr.          /2021 

5 

 

 
VVeidetorstr. 1000 

KGV Waldfrieden Kol. 
Weidetorstraße/Baierweg 

Groß Buchholz-24-2/2, 273/3   

Wietzeufer 1 Isernhagen-Süd -25-34/4   
Wietzeufer 2-3 Isernhagen-Süd -25-34/22   
Wunstorfer Landstr. 88 Ahlem-1-194/3   
Wunstorfer Landstr. 90 
Wassersport-Club 

Ahlem 7 

Ziegelstr. 13 Ahlem-1-76/5   
Zuschlagstr. 10 Kirchrode-1-39/6   
Zur Mühle 33 Anderten-24-49 

Anderten-24-48/2 
  

 

Für Grundstücke von Kleingartenanlagen gilt dies ausschließlich für das in den 

Vereinsheimen anfallende häusliche Abwasser. Die in Satz 1 genannten Lagepläne sind 
Bestandteil dieser Satzung. 

(2) Die Nutzungsberechtigten der Grundstücke haben häusliches Abwasser durch geeignete 

Kleinkläranlagen zu beseitigen. Die Beseitigung des in den Kleinkläranlagen anfallenden 

Fäkalschlammes obliegt weiterhin der Landeshauptstadt Hannover." 

§2 

§ 2 der Satzung zur Übertragung der Abwasserbeseitigungspflicht auf die 
Nutzungsberechtigten bestimmter Grundstücke im Gebiet der Landeshauptstadt Hannover 
vom 9.12.1998 wird wie folgt geändert: 

„§ 2 

Einleiten des gereinigten häuslichen Abwassers in Gewässer 

(1) Das gereinigte häusliche Abwasser ist vorbehaltlich des Absatzes 2 gemäß der Erlaubnis 

der zuständigen Wasserbehörde in das Grundwasser einzuleiten. 

(2) In folgenden Fällen ist das gereinigte häusliche Abwasser gemäß der Erlaubnis der 

zuständigen Wasserbehörde in nachstehende oberirdische Gewässer einzuleiten: 

Postadresse Flurbezeichnung/ 
Lageplannummer 

Oberirdisches Gewässer 

Am Annateich 20 Kirchrode-4-427 Angrenzender Graben  
III. Ordnung 

Am Großen Garten o. Nr. 
Staudengärtnerei 

Herrenhausen-5-52/133 Ernst-August-Kanal 

Am Großen Garten 60  
Bad; Turnerschaft  
Hannover v. 1952 e.V. 

Herrenhausen-6-15/39 Ernst-August-Kanal 

Am Großen Garten 74 Herrenhausen-3-15/24 Leine 

Debberoder Str. 61 — 75 Bemerode-8/9/10, 257/19 Angrenzender Graben  
III. Ordnung 

Fösseweg 5 

Turn- und Sportverein 
Viktoria 

Linden-28-12/19 Fösse 

Ihmer Str. 61 Wettbergen-3-179/0 Ihme 



Anlage 2 zu Drucksache Nr.          /2021 

6 

 

 
  Wettbergen-3-180/0   
Kahlendamm 25 A Isernhagen-Süd /  

1 

Angrenzender Graben  

III. Ordnung 
Limmerstr. 134  
Ruderverein 

Limmer-1-1266 Leine 

Lohweg 34 Anderten-8-17/3,-1-256/1 
Anderten-124/1,132, 133, 134 
Anderten-2-31/2 

Titanteich 
Zweigkanal Misburg 
Zweigkanal Misburg 

Pänner-Schuster-Weg 
Rasensportverein 

Döhren-1-1/7 Leine 

Rübekamp 50 
Nordstädter Turnverein 

Hainholz-1-39/1 Angrenzender Graben  
III. Ordnung 

Sichelweg 18; 
Zum Schleusengrund 10 

Limmer-2-99/6, 99/7 Stichkanal Linden 

Wietzeufer 2-3 Isernhagen-Süd-25-34/22 Wietze 

Wunstorfer Landstr. 90 
Wassersport-Club 

Ahlem Ahlemer Maschgraben 

Ziegelstr. 13 Ahlem-1-76/5 . Zweigkanal Linden  
n •  

§3 

Inkraftreten 

Diese Satzung tritt am 1. Tag des Monats in Kraft, welcher auf den Monat folgt, in dem die 

Satzung im Amtsblatt für den Regierungsbezirk Hannover bekannt gemacht wird. 

Hannover, den ... 

Schmalstieg 

(Oberbürgermeister) 

Vorstehende Satzung wird hiermit öffentlich bekannt gemacht.  
Hannover, den ... 

Schmalstieg 

(Oberbürgermeister) 


